1

股票代码：600995           股票简称：南网储能           编号：2023-7

南方电网储能股份有限公司

关于与揭阳市人民政府签订

《抽水蓄能电站项目合作开发建设框架协议》的公

告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本协议所涉项目相关合作事项为框架性、意向性约定，后

续还需开展项目预可行性研究、可行性研究，依法办理核

准及开工报建审批等手续；协议明确了协议双方将共同

组建成立项目公司及项目公司组建的有关原则，后续协

议双方还将就项目公司具体股比及其他事宜进一步协商。

具体合作事项及实施进展存在不确定性。

 本协议对公司 2023 年经营业绩不会产生重大影响，对公

司未来经营业绩的影响视项目实施情况而定。

 当前计划装机规模和投资总额仅为初步预计，实际装机

规模和投资以项目审定的可研设计方案为准。

南方电网储能股份有限公司（简称“南网储能”）于2023年

3月17日与揭阳市人民政府（简称“揭阳市政府”）签订《抽水蓄

2

能电站项目合作开发建设框架协议》（简称“本协议”）。现将

有关情况公告如下：

一、框架协议签订的基本情况

（一）协议对方的基本情况

1.名称：揭阳市人民政府

2.性质：地市级人民政府

3.与公司无关联关系

（二）协议签署的时间、地点、方式

1.签订时间：2023 年 3月 17日

2.签订地点：广东省揭阳市

3.签订方式：书面形式

（三）签订协议已履行的审议决策程序、审批或备案程

序，以及尚待满足的条件

本协议为双方友好协商达成的框架性协议，无需提交公司

董事会或股东大会审议，无需履行相关审批或备案程序。公司

将在具体投资合作事宜明确后，按照《上海证券交易所股票上

市规则》《南方电网储能股份有限公司章程》等相关规定，根

据合作事项的进展履行相应的决策程序和信息披露义务。

二、框架协议的主要内容

（一）合作背景

在“碳达峰、碳中和”战略目标和构建新型电力系统的大背

景下，本着平等自愿、互惠互利、共谋发展的原则，双方（甲方

为揭阳市政府，乙方为南网储能）同意共同投资开发揭阳市揭西

县大洋抽水蓄能电站项目。

3

（二）合作内容

根据国家能源局《抽水蓄能中长期发展规划（2021-2035年）》，

大洋项目站点位于揭阳市揭西县五经富镇，规划装机容量为120

万千瓦、总投资约80亿元。项目具备240万千瓦装机容量的建设

条件，后续可根据国家规划调整及电网负荷需求扩建。大洋项目

装机容量及投资以项目审定的可研设计方案为准。

除上述站点外，在符合法律法规的前提下，双方同意适时启

动其他抽水蓄能站点开发建设工作，视情况就相关站点开发双方

再另行协商。

（三）双方责任和义务

1.甲方权利和义务

（1）甲方将大洋项目站址作为稀缺资源加以保护，若选址

方案不可避让生态保护红线、自然保护地、水资源保护地等区

域（以下简称外部制约因素区域），将在符合法定调整情形下

依法依规推动相关调整工作，并将推动项目纳入《抽水蓄能中

长期发展规划（2021-2035年）》重点实施项目。

（2）甲方依法通过必要的行政措施避免人口非正常迁入大

洋项目站址区域以及未经县（区）级以上人民政府批准建设新

增或续批设施项目。

（3）甲方协助乙方加快推进项目前期及建设工作，解决项

目推进过程中的困难和问题，为项目推进创造良好的投资环

境，特别是电站下水库涉及的与粤东水资源优化配置三期工程

设计、工程建设同步衔接问题以及电站上水库涉及征地移民问

题，以便项目顺利通过可研审查及投资决策，为项目尽快开工

4

建设打下坚实基础。

2.乙方权利和义务

（1）乙方将充分发挥自身优势，推动项目依法依规纳入抽

水蓄能中长期发展规划重点实施项目，协同甲方依法推动外部

制约因素区域调整等工作。

（2）协议签订后，乙方应迅速启动项目勘测设计招标，加

快开展电站前期工作，按照各项法律法规要求办理核准等行政

审批手续。

（3）乙方在项目建设和运营期间，严格落实各项环境、林

地、古树林木等保护政策及各项政策审批制度要求，利用成熟

的安全质量管理体系，将电站打造成为“绿色环保、安全优

质”的精品工程。

（4）乙方应积极参与当地乡村振兴战略实施，为揭阳地区

经济社会高质量发展做出贡献。

（四）协议中其他需要说明的重要条款

1.项目公司组建原则

（1）双方同意在项目核准后，共同投资成立大洋抽水蓄能

电站项目公司（项目公司在揭西县注册，具体名称以相关登记机

关核准为准），由项目公司具体负责大洋抽水蓄能电站建设和运

营。

（2）项目公司初步股比原则为：乙方绝对控股（股比70%），

甲方参股（股比30%，其中：揭阳市投资控股集团有限公司代表

市政府参股15%，揭西县人民政府参股15%）。项目公司具体股比

及其他事宜在后续项目公司组建时进一步明确。

5

2.协议解除情况

如果乙方在约定时间内没有完成前期工作和项目核准等任

务，甲方有权解除协议和重新确定合作开发主体，但因非乙方原

因导致项目延迟或无法推进的除外。

三、对上市公司的影响

南网储能是国内最早进入抽水蓄能行业的企业之一，长期从

事抽水蓄能电站的建设运营，积累了丰富的经验，具有充分的人

才、技术储备，可有力支持项目开发建设和运营管理。目前公司

已建成投产抽水蓄能电站 1028 万千瓦。同时，公司与国内抽水

蓄能行业领先的设计、施工、设备制造单位保持长期良好的业务

合作关系，可为项目建设提供充分的资源保障。

本协议的签署及履行对公司2023年经营业绩不会产生重大

影响，对公司未来经营业绩的影响视项目实施情况而定。

四、风险提示

（一）本协议所涉项目相关合作事项为框架性、意向性约定，

后续还需推动项目纳入抽水蓄能中长期发展规划重点实施项目，

开展项目预可行性研究、可行性研究，依法办理核准及开工报建

审批等手续。协议明确了项目公司组建原则，后续还将就项目公

司具体股比及其他事宜在公司组建时进一步协商明确。具体合作

事项及实施进展存在不确定性。

（二）当前计划装机规模和投资总额仅为初步预计，实际装

机规模和投资以项目审定的可研设计方案为准。

公司将在协议约定期限内，积极开展项目勘测设计等前期工

作，并根据《上海证券交易所股票上市规则》《南方电网储能股

6

份有限公司章程》等相关规定，根据合作事项的进展履行相应的

决策程序和信息披露义务。

公司目前无其他任何应披露而未披露的信息。有关公司信息

以公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披

露媒体的相关公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

南方电网储能股份有限公司董事会

2023 年 3 月 18日

 报备文件

协议文本